C. Plinius Pomponio Basso suo salutem.

87

Magnā cepi uoluptatē: cum ex cōmunibus amicis cognoui te ut sapiētia tua dignū ē & disponere otium & ferre: habitare amœnissime: & nūc terra nunc mari corpus agitare: multū disputare: multū audire: multū lectitare. Cūq; plurimū scias: quotidie tamē aliqd addiscere. Ita fenescere oportet uix q magistratus amplissimos gesserit: exercitus rexerit: totūq; se reip. quādiu decebat optulerit. Nā & prima uitæ tēpora & media patriæ: extrema nobis impartire debemus ut ipse leges monēt quæ maiorē ānis otio reddūt. Quādo mihi licebit: quādo p ætatē honestum erit imitari istud pulcherrimæ quietis exemplū: quādo secessus mei nō desidæ nomē sed trāquillitatis accipient. Vale.

p et s vite tpra priu debemus. extrema nobis.

C. Plinius Fabio Valenti suo salutem.

88

Proxime cum apud Centumuiros in quadruplici iudicio dixissem: subit recordatio egisse me iuuenem: æque in quadruplici. pcessit animus ut solet lōgius: cœpi reputare quos ī hoc iudicio quos ī illo sortios laboris habuissem. Solus erā qui in utroq; dixissem: tātās cōuersiones aut fragilitas mortalitatis aut mobilitas fortunæ facit. Quidā ex iis qui tūc egerant decesserunt: exulant alii: huic ætas & ualitudo silentium suasit: hic spōte beatissimo otio fruitur. alius exercitum regit: illū ciuilibus officiis picipis

amicitia exemit: Circa nos ipsos q̄ multa mutata sunt: studiis periclitati sumus. Rursusque processimus: profuerunt nobis amicitiae bonorū & obfuerunt: iterumque profunt. Si computes annos: exiguum tempus. si uices rerum: æuum putes: Quod potest esse documento nihil desperare: nulli rei fidere: cum uideamus tot uarietates tam uolubili orbe circunagi. Mihi autem familiare est omnes cogitationes meas tecum cōmunicare: iisdemque te uel præceptis uel exemplis monere: quibus ipse me moneo: quæ ratio huius epistolæ fuit. Vale.

C. Plinius Mesio maximo suo Salutem.

89

Scripseram tibi uerēdum esse: ne ex tacitis suffragiis uitium aliquod existeret: factum est proximis comitiis in quibusdā tabellis multa iocularia atq; etiā fœda dicta: in una uero p̄ candidatoꝝ nominibus suffragatorum nomina inuenta sunt. Excāduit senatus magnoque clamore & qui scripsisset iratum principem est cōprecatus. ille tamen fefellit & latuit fortasse etiam inter indignantis fuit. Quid hunc putamus domi facere qui in tanta re tam serio tempore tam scurriliter ludat? Qui deniq; omnino in senatu dicax & urbanus & bellus est: Tantum licentiæ prauis ingeniis adiicit illa fidutiā: Quis enim sciet? poposcit tabellas: stilum accepit: dimisit caput: neminem ueretur: sed contemnit. Inde ista ludibria scena & pulpito digna quo te uertas: quæ remedia conquiras? ubique uitia remediis fortiora

Cui multum quotidie uigiliarum: multum laboris adiicit hæc nostra iners sed tamen effrænata petulantia. Vale.

C. Plinius Nepoti suo Salutem.

90

Petis ut libellos meos quos studiosissime comparasti recognoscendos emendandosq; curem. faciam. quid enī suscipere libentius debeo te presertim exigente? Nā cū uir grauissimus: doctissimus: disertissimus sup hæc

occupatissimus maximæ prouintiaë præfutura tantiputes scripta nostra cirrunferre tecum: Quantopere mihi prouidendum est ne te hæc pars sarcinarum tanquam superua cua offendat. Adnitar ergo primum ut comites istos quacō modissimos habeas: deinde ut reuersus inuenias quos uelis istis addere. Neque enim mediocriter me ad noua opera tu lector hortaris. Vale.

C. Plinius Falconi suo Salutem.

Tertius dies est quot audiui recitantem Sentium Augurium cum summa mea uoluptate immo etiã admiratione, poemata appellat: multa tenuiter: multa sublimiter: multa uenuste: multa tenere: multa dulciter: multa cum bile. Aliquot annis puto nihil generis eiusdem absolutius scriptum: nisi forte me fallit aut amor eius aut quod me ipsum laudibus uexit: Nam lemma sibi sumpsit quod ego interdum uersibus ludo. Atque adeo iudicii mei te iudicem faciam: si mihi ex hoc ipso lemmate secūdu uersus occurrerit: nam cæteros teneo & iam explicui. Cato carmina uersibus minutis his olim quibus & meus Catullus & Caluus ueteresque. Sed quid ad me: unus Plinius est Mihi prior: Is mauult uersiculos foro relicto & qrit quod amet putatque amari. ille Plinius ille. Quid Catones. I nunc quisquis sapias amare noli. Vides quam acuta omnia quam apta quam expressa. Ad hunc gustum totum librum repromitto: quem tibi ut primum publicauerit exhibebo. Interim ama iuuenem & temporibus nostris gratulare pro ingenio tali: quod ille moribus adornat: uiuit cum Spurina: uiuit cū Antonino: quorum alteri affinis: utrique contubernalis est. Possis ex hoc facere coniecturam quam sit emendatus adolescens qui a grauissimis senibus sic amatur. Est enim illud uerissimum. Vale.

C. Plinius Iulio Seuero suo Salutem.

72
H Aerennius seuerus uir doctissimus magni æstimat in
bibliotheca sua ponere imagines municipum tuo-
rum Cornelii nepotis. & Titi atii: petitq; si sunt istic
ut esse credibile est exscribendas pingendasque de legem.
Quam curam tibi potissimum iniungo: primum quia desi-
deriis meis amicissime obsequeris: Deinde quia tibi studio-
rum summa reuerentia: summus amor studiosorum: postre-
mo q; patriam tuam omnisq; qui nomen eius auxerunt ut
patriam ipsam ueneraris & diligis. Peto ut pictorem qd dili-
gentissimum assumas. Nam cum est arduum similitudinẽ
effingere ex uero: tum longe difficillima est imitationis imi-
tatio. Quare rogo ut artificem quem elegeris ne in melius
quidem sinas aberrare. Vale.

C. Plinius Romano suo Salutem.

73
Ia tu cum proximo res agentur quoquo modo ad i-
dicandum ueni: Nihil est q; in dextram aurem fidu-
tia mei dormias: non impune cessatur: Ecce Licini-
us nepos prætor acer & fortis uir multam etiam dixit Se-
natori: Egit ille in senatu causam suam: egit autem sic ut de-
precaretur: remissa est multa: sed timuit: sed rogauit: Sed
opus uenia fuit. dices non omnes prætores tam seueri. falle-
ris. Nam uel instituere uel reducere eiusmodi exemplum
non nisi seueri: institutum reductumue exercere etiam le-
nissimi possunt. Vale.

C. Plinius Surræ suo Salutem.

74
A Truli tibi ex patria mea pro munusculo quæstionẽ
altissima ista eruditione dignissimã: Fons oritur in
monte: p saxa decurrit: excipitur cœnatiuncula ma-
nũ facta. Ibi paululũ retentus in larium lacum decidit: huius
mira natura. Ter in die stasis auditibus. ac diminutionibus
crescit decrescitq;. Cernit id palã & cum summa uoluptate
deprehenditur. Iuxta recumbis & uesceris. Atq; etiã ex ipso

fonte: nam est frigidus: potas. interim ille certis dimensio-
 nis momentis uel subtrahitur uel assurgit. Annulum seu quid
 aliud ponis in sicco alluitur sensim ac nouissime operit de-
 tegitur rursus paulatimq; deseritur: Si diutius obserues utru-
 que iterum atq; tertio uideas. Spiritus ne aliquis occultior os-
 foris & fauces modo laxat modo includit prout in latius occur-
 rit aut decessit expulsus. Quod in ampullis cæterisque generis
 eiusdem uidemus accidere: quibus non hians nec statim patens
 exitus: Nam illa quoque quanquam prona & uergentia per
 quasdam obluentis animæ moras crebris quasi singultibus
 sistunt: quod effundunt. An quæ oceano natura fontis quoque
 quæque ille ratione aut impellitur aut resorbetur hac modicus
 hic humor uicibus alternis supprimitur & egeritur. An ut
 flumina quæ in mare deferuntur aduersantibus uentis ob-
 uioque æstu retorquentur: ita est aliquid quod huius fontis
 excursum per momenta repercutiat. An latentibus uenis
 certa mensura: quæ dum colligit quod exhauserat minor est
 riuus & pigrior: is cum colligit agilior maiorque profertur.
 An nescio quid libramentum abditum & cæcum quod cum exina-
 nitiu est suscitatur & elicit fontem: cum repletur moratur & strangu-
 lat. Scrutare tu causas. potes enim quæ tantum miraculum efficiunt:
 mihi abunde est si satis expressi quod efficitur. Vale.

Liber. C. Plinii Epistolarum Quintus Incipit.

C. Plinius Seuero suo Salutem.

Egatum mihi obuēit modicum sed amplissimo
 gratius. Cur amplissimo gratius? Pomponia Gal-
 la exhæredato filio Astudio Curiano hæredem
 reliquerat me: dederat cohæredes Sertorium le-
 uerum prætorium uirum aliosque splendidos equites ro-
 manos. Curianus orabat ut sibi donarem portionem meam:
 seq; præiudicio iuuarem. Eandem tacita conuentione saluam